
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição 1201 - 21 de Dezembro de 2022 - XIV

PORTARIA Nº 523

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 524

PORTARIA Nº 525

PORTARIA Nº 526

PORTARIA Nº 527

PORTARIA Nº 523/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
5733/2022 de 20/10/2022. 

RESOLVE: 
DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 
25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 de 
dezembro de 2011, e alterações incluídas pelo Art. 25° da 
Lei Municipal n°2.541 de 25 de outubro de 2022 o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, a partir de 
NOVEMBRO de 2022, do(a) profissional abaixo 
relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18679 BARBARA CANDIDA DE SOUZA SOARES 5733/2022 PROFESSOR I 
NIVEL B - ESPECIALIZAÇÃO 

 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 524/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
5764/2022 de 21/10/2022. 

RESOLVE: 
DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 
25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 de 
dezembro de 2011, e alterações incluídas pelo Art. 25° da 
Lei Municipal n°2.541 de 25 de outubro de 2022 o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, a partir de 
NOVEMBRO de 2022, do(a) profissional abaixo 
relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

15943 LUANA LEANDRO BARBOZA 5764/2022 PROFESSOR I 
NIVEL B - ESPECIALIZAÇÃO 

 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 525/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
5905/2022 de 31/10/2022. 

RESOLVE: 
DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 
25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 de 
dezembro de 2011, e alterações incluídas pelo Art. 25° da 
Lei Municipal n°2.541 de 25 de outubro de 2022 o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, a partir de 
NOVEMBRO de 2022, do(a) profissional abaixo 
relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10847 JOSILEA FREITAS DA SILVA MORAES 5905/2022 PROFESSOR II 
NIVEL A - GRADUAÇÃO 

 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 526/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
5738/2022 de 20/10/2022. 

RESOLVE: 
DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 
25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 de 
dezembro de 2011, e alterações incluídas pelo Art. 25° da 
Lei Municipal n°2.541 de 25 de outubro de 2022 o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, a partir de 
NOVEMBRO de 2022, do(a) profissional abaixo 
relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18254 MARIA HELENA DE MIRANDA VICENTE 5738/2022 PROFESSOR II 
NIVEL A - GRADUAÇÃO 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

 
 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 527/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
5467/2022 de 03/10/2022. 

RESOLVE: 
DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 
25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 de 
dezembro de 2011, e alterações incluídas pelo Art. 25° da 
Lei Municipal n°2.541 de 25 de outubro de 2022 o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, a partir de 
NOVEMBRO de 2022, do(a) profissional abaixo 
relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

1409 ELIEZER ALBINO 5467/2022 PROFESSOR II 
NIVEL B - ESPECIALIZAÇÃO 

 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 528/2022 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n° 
5490/2022 de 04/10/2022. 

RESOLVE: 
DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o Art. 
25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 de 
dezembro de 2011, e alterações incluídas pelo Art. 25° da 
Lei Municipal n°2.541 de 25 de outubro de 2022 o 
ENQUADRAMENTO POR FORMAÇÃO, a partir de 
NOVEMBRO de 2022, do(a) profissional abaixo 
relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18238 WALTINEIA DE OLIVEIRA DA SILVA 
CARVALHO 

5490/2022 PROFESSOR II 
NIVEL B - ESPECIALIZAÇÃO 

 

 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 06 de dezembro de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 528



2  Edição 1201                                    21 de Dezembro de 2022 - XIV

ATOS DO CMDCAATOS DO CMDCA



3  Edição 1201                                    21 de Dezembro de 2022 - XIV

 
PORTARIA N°0363/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 
 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, as senhoras abaixo relacionadas nos cargos em 
comissão com seus respectivos símbolos na Região Administrativa de 
Papucaia, a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Governamental II 
THAMIRES CARDOSO SOARES                                                 DAS XIII 
Gerência 
DANIELE PEREIRA DE SOUZA                                                  DAS IX  
Coordenação 
ROSA DA CONCEIÇÃO DE ANDRADE GOMES                          DAS X  
 
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            
 

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0364/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 
 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, os senhores abaixo relacionados nos cargos em 
comissão com seus respectivos símbolos na Região Administrativa de 
Japuiba, a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Administrador Regional 
ALTAMIR RODRIGUES ALVES                                                  DAS II 
Assessor  Administrativo 
DELSON PEREIRA DO ESPÍRITO SANTO                                 DAS VIII 
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            
 

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0366/2022 
 

               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 
 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada no cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Administração, a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Administrativa 

      CÍNTHIA KELLY PORTO GONÇALVES                                      DAS VIII  
 
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            
 

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0367/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 
 

RESOLVE: 
               
                     1–EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do cargo em 
comissão com seu respectivo símbolos na Secretaria Municipal de Obras, 
Saneamento e Urbanismo, a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica III 
FERNANDO MACHADO GONÇALVES                                        DAS VIII 
 
                     2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            
 

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0368/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 
 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, as senhoras abaixo relacionadas nos cargos em 
comissão com seus respectivos símbolos na Secretaria Municipal  de Saúde, 
a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Técnica II 
EUGENIA FRANCO ROSA GAMA                                               DAS VII 
Coordenação 
ERICA DE OLIVEIRA                                                                 DAS X  
 
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            
 

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0369/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada no cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal do Ambiente, 
a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Assessoria Governamental I 
IANKA DOS SANTOS OLIVEIRA                                              DAS XII 
 
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
                 3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            
 

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

 
PORTARIA N°0371/2022 

 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, a senhora abaixo relacionada no cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo na Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Gerência 
MARIA LAURA NUNES NOGUEIRA                                           DAS IX  
 
 
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
                 3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

PORTARIA N°0372/2022 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementar Nº0077 de 05 de Abril de 2022 e Lei Complementar 
n°0080 de 29 de novembro de 2022. 
 

RESOLVE: 
               
                     1–NOMEAR, as senhoras abaixo relacionadas nos cargos em 
comissão com seus respectivos símbolos na Secretaria Municipal de 
Educação, a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Gerência 
ELAINE DE OLIVEIRA SANTOS                                                DAS IX  
Gerência 
CLEUSIMAR DA SILVA CARDOSO CASTRO                             DAS IX  
Gerência 
SILEIA DA ROCHA GOMES                                                      DAS IX  
 
                  2 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2022. 
 
                  3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                         Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            
 

GABINETE DO PREFEITO, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

           RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

        Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 0363

PORTARIA Nº 0364

PORTARIA Nº 0366

PORTARIA Nº 0367

PORTARIA Nº 0368

PORTARIA Nº 0369

PORTARIA Nº 0371

PORTARIA Nº 0372



RESOLUÇÃO Nº 034 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

“Institui a Comissão Especial da 

Pessoa Idosa da Câmara Municipal 

de Cachoeiras de Macacu.” 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu aprovou e eu promulgo 

a seguinte RESOLUÇÃO: 

 

Art. 1º – Fica instituída a COMISSÃO ESPECIAL DE DEFESA DA PESSOA IDOSA 

da Câmara Municipal de Cachoeiras de Macacu na conformidade do texto anexo.  

Art. 2º – Esta Comissão Especial será composta por 03 (três) Vereadores, indicados 

pela Presidência da Mesa Diretora e cujos nomes necessariamente deverão ser 

aprovados por maioria simples, pelo Plenário.  

§1º – A duração do Mandato dos Membros desta comissão Especial será de 02 (dois) 

e terá por finalidade: 

I – debater, fiscalizar, sugerir e votar, entre outros temas; 

II – o recebimento, avaliação e investigação de denúncias relativas à ameaça ou à 

violação de direitos da pessoa idosa; 

III – a fiscalização e acompanhamento de programas do Poder Executivo Municipal 

relativos à violação de direitos da pessoa idosa; 

IV – programa de apoio à pessoa idosa em situação de risco social moradores do 

município;  

V – monitoramento de políticas públicas relacionadas às pessoas idosas;  

VI -  acompanhamento da ação do Conselhos de Direitos das Pessoas Idosas, 

instalados no Município;  

VII – colaborar e fiscalizar a aplicação dos recurso oriundos do Fundo Municipal do 

Idoso nos programas e ações relativas ao idoso; 

VIII – pesquisas e estudos relativos à situação das pessoas idosas no Município,  

 

inclusive para efeito de divulgação pública e fornecimento de subsídios para as demais  

Comissões da Casa;  

IX – incentivo à conscientização da imagem dos idosos na sociedade;  

§ 2º – À Comissão Especial competirá ainda: 

Obter informações detalhadas sobre o Programa “FAMÍLIA ACOLHEDORA” de moda 

a acompanhar sua real efetivação constando: 

a) Se já foi realizado o levantamento diagnóstico da demanda, com o mapeamento e 

indicadores do público-alvo; 

b) Se já houve planejamento da implantação do serviço pela gestão municipal; 

Se referido serviço foi submetido à avaliação Conferência Municipal de Assistência 

Social; 

c) Se há previsão orçamentária e execução financeira para o serviço; 

d) Se já foi preparada a documentação exigida para a criação do fluxo do programa; 

e) Se há plano de capacitação dos profissionais que atuarão no acompanhamento, 

monitoramento e avaliação da qualidade do serviço; 

f) Se as famílias já foram credenciadas para adesão ao programa. 

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Sala das Sessões, 13 de Dezembro de 2022. 

 

AÍLTON TELLES MACHADO 

= Presidente = 

ALEXANDRE FERREIRA DA 

FONSECA 

= Vice-Presidente=  

MARCOS VINÍCIUS FERREIRA 

ROMERO 

= 1º Secretário = 

DARCILÉIA ULERISCH DA 

SILVA 

= 2ª Secretária = 

 

 

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 017 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

“ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 308 DA 

LEI ORGÂNICA MUNICIPAL.” 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, aprova e eu promulgo a seguinte 
EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL:  
 
Art. 1º – O caput do artigo 308 da Lei Orgânica do Município de Cachoeiras de Macacu passa 
a vigorar com a seguinte redação: 

“O Município aplicará, anualmente, nunca menos de 25% (vinte e cinco por cento) da receita 
resultante de impostos, compreendida a proveniente de transferências, na manutenção e 
desenvolvimento do ensino, respeitado o artigo 212 da Constituição da República Federativa 
do Brasil.” 

Art. 2º – A presente Emenda entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões, 19 de Dezembro de 2022. 

 

VEREADOR AÍLTON TELLES 

MACHADO   (PSB) 

Presidente  

 

VEREADOR ALEXANDRE 

FERREIRA DA FONSECA 

(REPUBLICANOS) 

Vice-Presidente  

 

VEREADOR MARCOS 

VINÍCIUS FERREIRA ROMERO 

(BRASIL-35) 

 1º Secretário  

 

VEREADORA  DARCILÉIA 

ULERISCH DA SILVA (PSC) 

2ª Secretária 

 
 
 

EDIVALDO PEREIRA DE 
SOUZA 

 Vereador (PSB)  

 
 

MARCOS ANTÔNIO FREITAS 
PEREIRA 

Vereador (PV) 

 
 

TIAGO DA SILVA TEIXEIRA 
Vereador (PROS) 

 
 

FABRÍCIO DE ARAÚJO 
SOUSA 

Vereador (PODEMOS) 
 

 
 
 

JUSCELINO RODRIGUES DE 
BARCELOS 

Vereador (PTC) 

 
 

JOSÉ CÂNDIDO FRAGOSO 
Vereador (PSC) 

 
 

EDGAR ROSA DA SILVA 
Vereador (BRASIL-35) 

 
 

IVAN DIONÍZIO 
Vereador (PSC) 

 
  

JOSÉ LUCAS STUTZ 
DELGADO PINTO 

Vereador (PP) 

 
NILTON MATOZO VIANA 

Vereador (DEM) 

 

 
 
 

VALDINEI PIRES DE SIQUEIRA 
Vereador (PP) 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVOATOS DO PODER LEGISLATIVO EMENDA Á LEI ORGÂNICA Nº 017 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.

4  Edição 1201                                    21 de Dezembro de 2022 - XIV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  495 -  21 de Dezembro de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1201

 

 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  

PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2022 

A Secretária Municipal de Assistência Social no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor, especialmente sob a Lei 10520/02 e em face aos 

princípios ordenados através da Lei 8.666/93 e suas alterações, resolve 

HOMOLOGAR, o Pregão Presencial n° 008/2022, Proc. Adm n° 102/2022, cujo 

objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS EDUCATIVOS, ESPORTIVOS, ACONDICIONAMENTO E

EMBALAGENS, TECIDOS E AVIAMENTOS, PARA ATENDER AO SERVIÇO DE 

FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS REALIZADO EM CADA CRAS (CENTRO DE 

REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL), POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) 

MESES, em favor da empresa: SUPER NIT MATERIAL ESPORTIVO LTDA, no valor 

de R$ 20.037,00 (Vinte mil e trinta e sete reais). 

  

Cachoeiras de Macacu, 15 de dezembro de 2022. 

 

__________________________________________ 
Gilvana Azevedo Miranda 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social 

 

 

 

 
                                                          

 

 
 EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 027/2022 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de 
Macacu. 

X 
 

R8 SOLUÇÕES EIRELI. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) 
VEÍCULOS AUTOMOTORES NOVOS “0” 
KM (ZERO QUILÔMETRO) PARA A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 402.000,00 (Quatrocentos e 
dois mil reais). 
 
PRAZO CONTRATUAL: 90 (noventa) dias. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Após a entrega do 
objeto. 
 
FISCALIZAÇÃO:  
Murilo da Conceição Pupo -  Matrícula: 3951   
Martha Letícia do Couto Mattos -  Matrícula: 19.153 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 10.520/02 e 
suas alterações posteriores. – Pregão Presencial nº 
027/2022 – Proc. Adm. nº 5297/2022 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 12/12/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2022 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal 
nº 8.666/93e suas alterações posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado 
pela Pregoeira, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 5297/2022. 
Licitação nº 036 de 2022. 
Modalidade: Pregão Presencial. 
Data da Homologação: 09/12/2022. 
Valor Total Contratado: R$ 402.000,00 (Quatrocentos e dois mil reais). 
Empresa Contratada: R8 SOLUÇÕES EIRELI-ME. 
 
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES NOVOS 
“0” KM (ZERO QUILÔMETRO) PARA A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU/RJ. 

 
Cachoeiras de Macacu/RJ, 09/12/2022. 

 
Rafael Muzzi de Miranda 

Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS 003/2022 
 

O Gestor do Fundo Municipal de Educação, 
senhor Osório Luiz Figueiredo de Souza, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e à vista do Parecer conclusivo 
exarada pela Pregoeira, RESOLVE: 
 

*HOMOLOGAR a presente licitação, 
nestes termos:  
Processo Administrativo: 678/2022 
TP: 003/2022 
Modalidade: Tomada de Preços 
Data da Homologação: 19/12/2022 
Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada para Reforma, Ampliação 
e Cobertura da Quadra da Escola 
Estadual Municipalizada Castália – 
Cachoeiras de Macacu/RJ, conforme 
planilha de custos, cronograma físico 
financeiro, memória de cálculo e projeto 
básico. 
Fornecedor: C & M Construção Civil e 
prestação de Serviços Eireli. 
Valor Global: R$ 2.129.414,74 (dois 
milhões, cento e vinte nove mil e 
quatrocentos e quatorze reais e setenta 
e quatro centavos). 

 
Cachoeiras de Macacu, 19 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6  Edição 1201                                    21 de Dezembro de 2022 - XIV
 
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL 016/2022 
 

O Gestor do Fundo Municipal de Educação, 
senhor Osório Luiz Figueiredo de Souza, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e à vista do Parecer conclusivo 
exarada pela Pregoeira, RESOLVE: 
 

*HOMOLOGAR a presente licitação, 
nestes termos:  
Processo Administrativo: 592/2022 
Pregão 016/2022 
Modalidade: Pregão Presencial 
Data da Homologação: 16/12/2022 
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de brinquedos para compor 
parquinhos nas Unidades de Educação 
Infantil de Cachoeiras de Macacu/RJ. 
Fornecedor: Big Mix Comércio e 
Serviços Brinquedos Eireli. 
Valor Global: R$ 1.715.030,00 (um 
milhão, setecentos e quinze mil e trinta 
reais). 

 
Cachoeiras de Macacu, 16 de dezembro de 2022. 

 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE 

CONTRATO 024/2022 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 

X 
AB2F COMÉRCIO E SEVIÇOS LTDA. 

 
OBJETO: Contratação de empresa para 

aquisição de material esportivo para as Unidades 

Escolares Municipais – Educação Infantil, 

CREEM e Ensino Fundamental. 

 
VALOR TOTAL: R$ 11.340,00 (onze mil, 
trezentos e quarenta reais). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias 
 
PRAZO DO CONTRATO: 3 (três) meses 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, processo 
administrativo n.º 507/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 07 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 

 
 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 025/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

SUPER NIT MATERIAL ESPORTIVO LTDA. 
 

OBJETO: Contratação de empresa para 

aquisição de material esportivo para as Unidades 

Escolares Municipais – Educação Infantil, 

CREEM e Ensino Fundamental. 

 
VALOR TOTAL: R$ 503.778,000 (quinhentos e 
três mil, setecentos e setenta e oito reais). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias 
 
PRAZO DO CONTRATO: 3 (três) meses 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, processo 
administrativo n.º 507/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 07 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 
 

 
 
 

EXTRATO DE 
CONTRATO 027/2022 

 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 
X 

WAN EMPREEMDIMENTOS LTDA. 
 

OBJETO: Contratação de empresa para 

aquisição de material esportivo para as Unidades 

Escolares Municipais – Educação Infantil, 

CREEM e Ensino Fundamental. 

 
VALOR TOTAL: R$ 105.998,50 (cento e cinco 
mil, novecentos e noventa e oito reais e 
cinquenta centavos). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias 
 
PRAZO DO CONTRATO: 3 (três) meses 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
8.666/93 e suas alterações posteriores, processo 
administrativo n.º 507/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 07 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 

 
 
 
 

EXTRATO DA 
ATA DE ADESÃO DE REGISTRO DE PREÇOS 

017/2022 
 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ 

X 
BIG MIX COMÉRCIO E SERVIÇOS DE             

BRINQUEDOS EIRELI 
 

OBJETO: Aquisição de brinquedos para compor 

parquinhos nas Unidades de Educação Infantil 
de Cachoeiras de Macacu/RJ. 
 
VALOR GLOBAL: R$ 1.715.030,00 (um milhão 
setecentos e quinze mil e trinta reais). 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Até 30 (trinta) dias, 
após entrega. 
  
PRAZO DE ENTREGA: Conforme solicitação. 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, e Decreto nº 
7892/13, processo administrativo n.º 592/2022. 
 
  
Cachoeiras de Macacu, 19 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS 002/2022 
 

O Gestor do Fundo Municipal de Educação, 
senhor Osório Luiz Figueiredo de Souza, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente pela Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e à vista do Parecer conclusivo 
exarada pela Pregoeira, RESOLVE: 
 

*HOMOLOGAR a presente licitação, 
nestes termos:  
Processo Administrativo: 617/2022 
TP: 002/2022 
Modalidade: Tomada de Preços 
Data da Homologação: 19/12/2022 
Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada para Reforma e 
Ampliação da Quadra Poliesportiva da 
Escola Municipal Almerinda Ferreira de 
Almeida – Japuíba – Cachoeiras de 
Macacu/RJ, conforme planilha de 
custos, cronograma físico financeiro, 
memória de cálculo, projeto de básico e 
memorial descritivo. 
Fornecedor: C & M Construção Civil e 
prestação de Serviços Eireli. 
Valor Global: R$ 732.167,98 (setecentos 
e trinta e dois mil e cento e sessenta e 
sete reais e noventa e oito centavos). 

 
Cachoeiras de Macacu, 19 de dezembro de 2022. 
 
 

Osório Luiz Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 
 
 
 
 



29

Fichas sobrepostas para numeração aluno, modelo A021da

M M P, acompanha 40 fichas numerais feitas em plástico e 1

manual de instruções.

Cx. 5 M M P R$ 75,00 R$ 375,00

33

M aterial dourado de plástico individual e composto por 111

peças acondicionados em uma caixa de madeira, tipo

esto jo . Indicado para crianças a partir de 03 anos de idade.

Cx. 5 Carimbras R$ 34,00 R$ 170,00

34

Pentaminós acompanha 12 peças coloridas de diversos

formatos, formado por 5 quadrados cada, e que medem

aproximadamente 2,5cm de cada lado.

Cx. 5 M M P R$ 79,00 R$ 395,00

R $  20.037,00

SUP ER  N IT  M A T ER IA L ESP OR T IVO LT D A .

35 Placas 30 Primatec R$ 18,00 R$ 540,00

IT EM D ESC R IÇÃ O UN ID .

Placas de EVA com encaixe, medindo 50x50cm com 10mm 

de espessura. Cores sortidas.

F o rnecedo r: SUP ER  N IT  M A T ER IA L ESP OR T IVO LT D A .

C N P J: 08.646.394/ 0001-61.

Endereço : R ua A urelino  Leal, n° 83, C entro  – N iteró i/ R J.

C EP : 24020-110.

F o ne/ F ax: (21)  2719-5592.

C o ntato : M arlus N o vis de M atto s.

OB JET O: A presente ATA tem por objeto o R EGIST R O D E P R EÇOS P A R A  F UT UR A  E EVEN T UA L A QUISIÇÃ O D E 

M A T ER IA IS ED UC A T IVOS, A C ON D IC ION A M EN T O E EM B A LA GEN S, T EC ID OS E A VIA M EN T OS, P A R A  A T EN D ER  A O 

SER VIÇO D E F OR T A LEC IM EN T O D E VÍ N C ULOS R EA LIZ A D O EM  C A D A  C R A S (C EN T R O D E R EF ER ÊN C IA  D E 

A SSIST ÊN C IA  SOC IA L) P OR  UM  P ER Í OD O D E 12 (D OZ E) M ESES, em conformidade com o Processo 

Administrativo n° 102/2022.

F OR M A  D E P A GA M EN T O: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o fornecimento.

P R A Z O D E VIGÊN C IA : 12 (D OZ E) M ESES.

F UN D A M EN T A ÇÃ O LEGA L: Lei Federal n° 10.520/02 - Pregão Presencial/SRP n° 008/2022 - Proc. Adm. n° 

102/2022.

D A  EM P R ESA  R EGIST R A D A : O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) prestador de serviço(s) e as 

especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo:

VA LOR  

UN IT Á R IO
VA LOR  T OT A L

1

Ábaco composto por uma estrutura fechada de madeira,

medindo 35cm x 25cm x 2cm e 40 argolas coloridas de

plástico representadas da seguinte forma: verde=unidade,

vermelho=dezena, azul=centena e amarelo=milhar.

5 Carimbras R$ 49,00 R$ 245,00

M A R C AQUA N T .

R$ 15.750,00

22

Caixa de tabuada composto por 100 peças coloridas,

medindo 2cm x 2cm com a impressão da tabuada do 1ao 10

e seus resultados, todas acondicionadas em um tabuleiro de 

madeira.

5 Brinqmutti R$ 145,00 R$ 725,00

17
Camiseta 100% poliéster, cor azul, com logo e estampa 

designados pela SEM AS.
500 Idolos R$ 31,50

Bomba para inflar bolas, confeccionada com acrílico

translúcido resistente, acompanha agulha, uma agulha extra

e uma mangueira. 

6 Poker R$ 12,00 R$ 72,00

Conte e associe, apresenta os numerais de 1 até 10 e as

figuras na quantidade de numeração apresentada. Também

tem 20 argolinhas para auxiliar a criança a contar.

Carimbras R$ 75,00 R$ 375,00

25

Escala Cuisenaire, acompanha 294 peças coloridas

acondicionados em uma caixa de madeira tipo esto jo .

Indicado para crianças a partir de 03 anos de idade.

5 Carimbras R$ 78,00 R$ 390,00

Cachoeiras de M acacu/RJ, 15 de dezembro de 2022

37

Sólidos geométricos em plástico, acompanha 11 peças

sendo 1 cubo, 1 prisma triangular, 1 prisma hexagonal, 1

paralelepípedo, 1 cilindro, 1 pirâmide de base triangular, 1

pirâmide de base retangular, 1pirâmide de base hexagonal, 1

pirâmide de base quadrangular, 1 esfera e 1 cone.

Cx. 5 M M P

Gilvana A zevedo  M iranda

Secretária M unicipal de A ssistência So cial

Gesto ra do  F undo  M unicipal de A ssistência So cial

Unid.

10 Unid.

Unid.

Cx.

23 Cx. 5

Cx.

R$ 200,00 R$ 1.000,00

T OT A L R EGIST R A D O

EXT R A T O D E A T A  D E R EGIST R O D E P R EÇOS 

A T A  D E R EGIST R O D E P R EÇOS N ° 011/ 2022

P A R T ES: SEC R ET A R IA  M UN IC IP A L D E A SSIST ÊN C IA  SOC IA L/ F M A S

X

C A M P EÃ O A LIM EN T OS E  D IVER SOS E IR ELI -  M E.

F o rnecedo r: C A M P EÃ O A LIM EN T OS E  D IVER SOS E IR ELI –  M E.

C N P J: 19 .535 .469 / 0001-53 .

Endereço : R ua A ris t ides  A ntô nio  F a lcão , s / n°, ba irro  B o a V is ta  –  C acho eiras  de  M acacu/ R J.

C EP : 28 .680-000 .

F o ne/ F ax: (21)  973653346 .

C o ntato : Lenice  de  A lmeida  So uza .

OB JET O: A presente ATA tem por objeto o R EGIST R O D E P R EÇOS P A R A  C ON T R A T A ÇÃ O D E EM P R ESA  P A R A  

F UT UR A  E EVEN T UA L F OR N EC IM EN T O D E GÊN ER OS A LIM EN T Í C IOS E  C OR R ELA T OS (P OR  EST IM A T IVA ) , A  

SER EM  UT ILIZ A D OS N A  P R EP A R A ÇÃ O D E R EF EIÇÕES P A R A  A T EN D ER  OS A B R IGA D OS N O A B R IGO M UN IC IP A L E  

LA N C H ES; C OF F EE B R EA KS, D UR A N T E A S R EA LIZ A ÇÕES D E R EUN IÕES, SEM IN Á R IOS E  C ON GR ESSOS, ET C , 

P R OM OVID OS P OR  EST A  SEC R ET A R IA , em conformidade com o Processo Administrativo n° 171/2022.

F OR M A  D E P A GA M EN T O: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o fornecimento.

P R A Z O D E V IGÊN C IA : 12  (D OZ E)  M ESES.

F UN D A M EN T A ÇÃ O LEGA L: Lei Federal n° 10.520/02 - Pregão Presencial/SRP n° 007/2022 - Proc. Adm. n° 

171/2022.

D A  EM P R ESA  R EGIST R A D A : O(s) preço(s), a(s) quantidade(s), o(s) prestador de serviço(s) e as 

especificações registradas nesta Ata, encontram-se indicados na(s) tabela(s) abaixo:

VA LOR  

UN IT Á R IO
VA LOR  T OT A L

1

Arro z branco , tipo 1, agulhinha, acondicionado em

embalagem resistente de po lietileno atóxico , contendo 5

quilo s, com ident ificação na embalagem dos ingredient es,

valo r nutricional, peso , data de fabricação e validade. Isento

de sujidades , paras itas, larvas e material estranho .

800 Pagliarin R$ 17,89 R$ 14.312,00

M A R C AQUA N T .

R$ 682,00

4

Açúcar refinado , contendo no mínimo 98,5% de sacaro se,

com aspecto só lido e cristais bem definido s, co r branca,

odo r e sabo r pró prio s do pro duto , livre de fermentação , sem

umidade, sem empedramentos, isento de matéria terro sa, de

paras itas e de detritos animais e vegetais, com embalagem

primária plástica, resistente e que garanta a integridade do

pro duto  até o  consumo, embalagem  plástica o riginal de 1 kg.

2.800 Guarany R$ 3,48 R$ 9.744,00

Amido de milho , pro duto amiláceo , extraído do milho para

uso como espessante. Pó fino , branco e puro , livre de

qualquer alteração de aro ma e co lo ração . Embalado em

papel impermeável, limpo , não vio lado , resistente e

acondicionado em caixa de papelão resistente, que

garantam a integridade do pro duto até o momento do

consumo, contendo  500 gramas do  pro duto .

100 Cremogema R$ 5,76 R$ 576,00

3

Aveia em flocos fino s, limpo , não vio lado , resistente e

acondicionado em caixas de papelão , não amassadas e

resistentes. A embalagem interna deverá ser em paco tes

plásticos transparentes, limpos e resistentes que garantam a 

integridade do pro duto até o momento do consumo.

Embalagem  contendo  500 gramas.

100 Yo ck R$ 6,82

7

Azeitona verde, em conserva, em embalagem original com

500grs . Contendo na embalagem a ident ificação do pro duto ,

marca do  fabricante e data de validade.

300 Ronen R$ 15,00 R$ 4.500,00Sachê

Adoçante dietético , à base de edulco rante, natural, líquido

transparente, acondicionada em embalagem resistente de

plástico atóxico , contendo 100 ml, com ident ificação na

embalagem dos ingredient es, valo r nutricional, peso , data de

fabricação  e validade.

Zero  Cal R$  2,89 R$ 144,50

6

Azeite de o liva, acondicionado em embalagem de vidro ,

plástico ou enlatado , contendo 500 ml, com ident ificação na

embalagem dos ingredient es, valo r nutricional, peso , data de

fabricação  e validade.

100 A lto  Beira R$ 15,99 R$ 1.599,00

9

Atum em conserva, em ó leo vegetal, ralado , embalagem

original com no mínimo 120g. Contendo na embalagem a

ident ificação do pro duto , marca do fabricante e data de

validade.

300 88 R$ 5,60 R$ 1.680,00Lata

8

A limento achoco latado , em pó , instantâneo , so lúvel,

preparo com ingredient es sãos e limpo , sem farinha em sua

fo rmulação , com sabo r, co r e odo r característicos,

acondicionado em embalagem de po lietileno atóxico ou

embalagem aluminizada com 400grs , com ident ificação na

embalagem dos ingredient es, valo r nutricional, peso , data de

fabricação e validade. Isento de sujidades , paras itas, larvas e

material estranho .

300 Apti R$  2,99 R$ 897,00Pct.

Ceasa R$ 2,64 R$ 528,00

Pct.

2 Cx.

Cx.

Kg.

5 Unid. 50

Unid.

Kg.10 200

Abóbo ra vermelha, madura, extra AA, in natura, pro cedente

de espécies genuínas e sãs, casca limpa e sem manchas,

po lpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem física,

mecânica ou bio lógica, matéria terro sa, sujidades ou corpo s

estranho s aderido s à superf ície externa, livre de

defo rmidades , insetos, paras itas e larvas.

UN ID .D ESC R IÇÃ OIT EM

11

Aipim ou mandioca, extra AA, in natura, tenro (macio),

graúdo, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de

lesões de origem física, mecânica ou bio lógica, matéria

terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à

superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e 

larvas.

300 Ceasa R$ 1,99 R$ 597,00

Ceasa R$ 15,99 R$ 6.396,00

12

Alface lisa, de primeira, extra, co loração verde, frescos,

fo lhas firmes, limpas e brilhantes e separados em maços

padronizados, procedente de espécies genuínas e sãs.

Isento de lesões de origem física, mecânica ou bio lógica,

matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à

superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e 

larvas.

500 Ceasa R$ 3,10 R$ 1.550,00

R$ 2.985,00

16

Biscoito doce, tipo maria ou maisena, com amido de milho,

formato retangular ovalado ou redondo e sabor levemente

de baunilha. Produzido, embalado e entregue em

conformidade com a legislação sanitária vigente.

Embalagem plástica original contendo 200grs.

1.500 Panco R$ 2,19 R$ 3.285,00

Abacaxi comum, extra, in natura, com grau de maturação

adequado para o consumo, sem rama lateral e sem

apresentar avarias de casca, procedente de espécie genuína

e sã. Isento de lesões de origem física, mecânica ou

bio lógica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos

aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos,

parasitas e larvas.

200 Ceasa R$ 5,99 R$ 1.198,00

15

Biscoito salgado, tipo cream-cracker, de textura crocante,

com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em

embalagem resistente de polietileno atóxico, transparente,

de dupla face, contendo 200grs, com identificação na

embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de

fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e

material estranho.

1.500 Panco R$ 1,99

Panco R$ 9,99 R$ 9.990,00

17

Biscoito doce, tipo rosquinha, embalagem original com no

mínimo 500grs. Com identificação na embalagem dos

ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e

validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material

estranho.

1.000 M arilan R$ 3,99 R$ 3.990,00

20

Batata doce especial, in natura, extra AA, com polpa intacta

e limpa, firme, lisa, procedente de espécies genuínas e sãs,

fresco. Isento de lesões de origem física, mecânica ou

bio lógica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos

aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos,

parasitas, larvas e livre de broto.

300 Ceasa R$ 2,49 R$ 747,00Kg.

19
Bebida láctea, (UHT), diversos sabores, embalado em saco

original, com 900 ml.
300 Batavo R$ 5,29 R$ 1.587,00Unid.

Kg.14

Pct.

Pct.

Pct.

Pct.

Kg.

Kg.

Kg.

18

Biscoito doce, tipo sequilho, livre de gorduras trans, não

contendo glúten, textura macia, embalagem de 500grs. Nos

sabores: nata e coco. Com identificação na embalagem dos

ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e

validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material

estranho.

1.000

13

Alho nacional extra, os dentes devem estar bem definidos,

limpos, firmes, sem manchas e livre de broto. Isento de

lesões de origem física, mecânica ou bio lógica, matéria

terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à

superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e 

larvas.

400

22

Beterraba, extra AA, in natura, sem rama, procedente de

espécies genuínas e sãs, fresca, casca lisa e firme. Isento de

broto, lesões de origem física, mecânica ou biológica,

matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à

superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e 

larvas.

150 Ceasa R$ 2,99 R$ 448,50Kg.

21

Batata inglesa especial, in natura, extra AA, com polpa

intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho uniforme, procedente

de espécies genuínas e sãs, fresco. Isento de lesões de

origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa,

sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície

externa, livre de deformidades, insetos, parasitas, larvas e

livre de broto.

600 Ceasa R$ 3,89 R$ 2.334,00Kg.

Banana prata, extra, in natura, com grau de maturação

adequado para consumo, procedente de espécies genuínas

e sãs, polpa íntegra e firme. Isento de lesões de origem

física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou

corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de

deformidades, insetos, parasitas e larvas.  

Ceasa R$ 2,34 R$ 936,00

Bom Gosto R$ 5,50 R$ 2.750,00

Kg. 40023

24 Batata palha, em pacote de 200grs. Pct. 500

7  Edição 1201                                    21 de Dezembro de 2022 - XIV



Nestlé R$ 2,89 R$ 1.156,00

Biscoito doce, tipo waffer, sabores variados, embalagem de

no mínimo 160grs.
Nestlé R$ 3,50 R$ 700,00

Sonho de 

Valsa
R$ 34,99 R$ 8.747,50

Canela em casca, embalagem original com no mínimo 8grs,

em embalagem de polietileno atóxico transparente, com

identificação na embalagem dos ingredientes, valor

nutricional, peso, data de fabricação e validade. Isento de

sujidades, parasitas, larvas e material estranho.

Chinezinho R$ 1,99 R$ 99,50

Bolo recheado e confeitado, preparado com os seguintes

ingredientes: farinha de trigo, ovo, leite, açúcar, margarina e

fermento. Recheado com doce de leite e com cobertura de

chantilly.

Delicias do 

Trigo
R$ 35,00 R$ 2.800,00

Bolo industrializado, sabores variados (laranja, abacaxi,

chocolate, coco), peso mínimo de 250grs. Com

identificação do produto, data de fabricação e validade.

Renata R$ 4,98 R$ 2.490,00500Emb.

Chinezinho R$ 2,50 R$ 75,00

Coco ralado, em flocos finos, sem adição de açúcar,

acondicionada em embalagem aluminizada ou de polietileno

atóxico transparente, contendo 100grs, com identificação na

embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de

fabricação e validade.

M enina R$ 2,98 R$ 596,00

Pote 30

Chinezinho R$ 1,99 R$ 59,70

Café em pó, tipo 1, tradicional, torrado e moído, com

certificado de pureza ABIC, acondicionado em embalagem

metalizada, original com 500grs. Com identificação na

embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de

fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e

material estranho.

Evolution R$ 12,19 R$ 12.190,001.000Pct.

Frivogas R$ 22,89 R$ 9.156,00

Carne de frango (peito), sem osso, limpo, magro, não

temperado, congelado, proveniente de aves sadias,

apresentando cor e odor característicos. Isento de: vestígio

de descongelamento, cor esverdeada, odor forte e

desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer

substância contaminante.

Pif - Paf R$ 14,39 R$ 17.268,00

Creme de leite UHT, sabor suave, consistência firme,

embalagem cartonada não amassada, contendo 200grs, de

peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os

dados de identificação, procedência, informação nutricional,

data de validade.

Lac R$ 2,84 R$ 852,00

Carne bovina em cubos, coxão mole (chã de dentro, sem

osso). Proveniente de animais sadios, abatido sob inspeção 

veterinária, devendo apresentar co loração vermelho vivo,

odor característico e aspecto próprio , não amolecido e nem

pegajosa. Isento: excesso de gordura, cartilagem

esverdeada, vestígio de descongelamento, odor forte e

desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer

substância contaminante. Acondicionada em embalagem de

polietileno atóxica e transparente e resistente na quantidade

solicitada.

Frivogas R$ 28,80 R$ 11.520,00

500 R$ 27,99 R$ 5.598,00

Carne bovina passada na máquina, coxão mole (chã de

dentro, sem osso). Proveniente de animais sadios, abatido

sob inspeção veterinária, devendo apresentar co loração

vermelho vivo, odor característico e aspecto próprio , não

amolecido e nem pegajosa. Isento: excesso de gordura,

cartilagem esverdeada, vestígio de descongelamento, odor

forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer

substância contaminante. Acondicionada em embalagem de

polietileno atóxica e transparente e resistente na quantidade

solicitada.

Frivogas R$ 29,99 R$ 11.996,00

Carne suína (carré), congelada, sadia, apresentando cor e

odor característico. Isento de: vestígios de

descongelamento, cor esverdeada, odor forte e

desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer

substância contaminante. Acondicionado em embalagem de 

polietileno atóxica, resistente.

Seara R$ 11,99 R$ 2.398,00

Kg. 400

26 Pct. 200

80Kg.27

400Pct.25
Biscoito doce, tipo recheado, sabores variados, embalagem

de no mínimo 160grs.

31

32 Pct. 200

30Pct.33

28

29 Pct. 250

50Pct.30

Cravo da índia, grão com secagem natural e/ou artificial,

apresentando a coloração da haste pardo-escura, liso, em

embalagem original com no mínimo 8grs, com identificação

do produto, marca do fabricante, data de fabricação e

validade.

Canela em pó, embalagem original com no mínimo 30grs.

Em embalagem plástica atóxica, com identificação na

embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de

fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e

material estranho.

Bombom, tipo bola, aproximadamente 90grs a unidade,

recheio a base de castanha de caju, envolvido por uma

camada de bisco ito  waffer e coberto com chocolate ao leite, 

embalado em pacotes de 01kg. Com identificação na

embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de

fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e

material estranho.

37 Kg. 400

1.200Kg.38

34

35 Cx. 300

400Kg.36

Carne bovina (músculo), sem osso, cortada em cubos.

Proveniente de animais sadios, abatido sob inspeção

veterinária, devendo apresentar co loração vermelho vivo,

odor característico e aspecto próprio , não amolecido e nem

pegajosa. Isento: excesso de gordura, cartilagem

esverdeada, vestígio de descongelamento, odor forte e

desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer

substância contaminante. Acondicionada em embalagem de

polietileno atóxica e transparente e resistente na quantidade

solicitada.

39

Kg. 200

Kg. 20041

40

Charque bovino dianteiro , sadio, devendo apresentar

co loração vermelho-vivo, odor característico. Isento de:

co loração arroxeada, acinzentada e esverdeada, vestígios

de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas,

sujidades, larvas e qualquer substância contaminante.

Acondicionada em embalagem de polietileno atóxica,

resistente e transparente.

Cebola branca, fresca, extra, com as extremidades firmes,

cor brilhante, haste bem seca. Isento de broto, lesões de

origem física, mecânica ou bio lógica, matéria terrosa,

sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície

externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.

Ceasa R$ 6,90 R$ 6.900,00

Ceasa R$ 7,49 R$ 599,20

Carne moída e congelada (Hambúrguer), embalados

separadamente com envelope protetor, pesando

aproximadamente 50grs.

Frivogas R$ 1,69 R$ 507,00

Cenoura, extra AA, in natura, cor laranja vivo, procedente de

espécies genuínas e sãs, frescas, firme, lisa, sem rugas, de

aparência fresca. Isento de brotos, lesões de origem física,

mecânica ou bio lógica, matéria terrosa, sujidades ou corpos

estranhos aderidos à superfície externa, livre de

deformidades, insetos, parasitas e larvas.

Ceasa R$ 3,99 R$ 1.995,00

Cheiro verde (salsa e cebolinha). Cebolinha: fresca, extra,

com coloração verde escuro, procedente de espécies

genuínas e sãs. Salsa: fresca, extra, com coloração verde

escuro, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de

brotos, lesões de origem física, mecânica ou bio lógica,

matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à

superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e 

larvas.

Ceasa R$ 11,99 R$ 839,30

Ceasa R$ 3,99 R$ 1.995,00

Chocolate granulado, embalagem plástica de 500grs.

Constituído de cacau, extrato de malte, açúcar, soro de leite

em pó, leite desnatado em pó, vitaminas, estabilizantes,

lecitina de soja e aromatizantes. Contendo a identificação

do produto, marca do fabricante e data de validade.

Apti R$ 8,00 R$ 400,00

Chinezinho R$ 4,99 R$ 99,80

Rosa R$ 2,99 R$ 598,00

43 Kg. 500

70Kg.44

1.000Kg.42

47 Colorau em pó, em embalagem de 500grs. Pct. 20

200Kg.Canjiquinha de milho, embalagem contendo 1 kg. 48

45 Kg. 80

Unid. 30046

Couve manteiga, extra, fresca, limpa, com coloração verde

escuro, separados em maços padronizados, procedente de

espécies genuínas. Isento de brotos, lesões de origem

física, mecânica ou bio lógica, matéria terrosa, sujidades ou

corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de

deformidades, insetos, parasitas e larvas.

49 Couve Flor. Kg. 500

50Pct.50

M ello R$ 3,69 R$ 553,50

Quero R$ 3,19 R$ 638,00

Emb. 150

Chocolate ao leite em barra, produto obtido a partir da

mistura de derivados de cacau, massa de cacau, cacau em

pó e ou manteiga de cacau com outros ingredientes,

contendo no mínimo 25% de sólidos to tais de cacau.

Acondicionado em embalagem atóxica de 1kg, com

identificação do produto, marca do fabricante, data de

fabricação e validade.

Verlin R$ 40,00 R$ 2.000,00

Doce de leite em pasta, em potes plásticos ou lata limpos,

não amassados, contendo 400grs, não estufados e tampa

de polietileno, resistente, que garanta a integridade do

produto até o  momento do consumo.

Bom Gosto R$ 9,69 R$ 969,00

51 Emb. 50

52 Lata 100

53

54 Ervilha em conserva, lata de 200grs. Lata 200

Doce de goiaba, sem adição de corantes, embalagem

original com no mínimo 300grs. Com identificação na

embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de

fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e

material estranho.

Rosa R$ 4,49 R$ 628,60

Essência aromatizadora, sabor baunilha, garrafa com 30 ml. M il R$ 3,99 R$ 59,8515Grf.

Rosa R$ 2,98 R$ 894,00

Fermento químico, usado principalmente para bolos,

composto basicamente dos seguintes ingredientes: amido

de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocálcio ,

bicabornato de sódio, carbonato de cálcio e aromatizante.

Embalagem contendo 100grs.

Royal R$ 2,81 R$ 281,00

Empanado de frango (Nugget), composto de peito de

frango, s/ pele e sem osso, empanada com farinha de rosca

flocada, sal e condimentos, congelada.

Seara R$ 29,99 R$ 2.999,00

Feijão preto, tipo 1, acondicionado em embalagem resistente 

de polietileno, atóxico, transparente, contendo 01 kg, com

identificação na embalagem dos ingredientes, valor

nutricional, peso, data de fabricação e validade. Isento de

sujidades, parasitas, larvas e material estranho.

M acio R$ 4,89 R$ 5.379,00

Rosa R$ 3,93 R$ 471,60

Farinha de mandioca, tipo 1, grupo seca, subgrupo fina,

classe branca, crua, obtido das raízes das mandiocas

sadias, devidamente acondicionada em embalagem de

polietileno transparente, atóxico, com identificação na

embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de

fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e

material estranho, não podendo apresentar-se úmida,

fermentada ou rançosa. – Embalagem contendo 01 kg do

produto.

Rosa R$ 3,79 R$ 1.061,20

120Kg.

56

57 Kg. 100

1.100Kg.58

55 Pct. 140Ervilha seca, grupo 2, tipo 1, embalagem original de 500grs.

61

62 280Kg.

59 300Kg.

60 Unid. 100

Farinha de trigo comum, enriquecida com ferro e ácido

fó lico. Produto obtido a partir da moagem do trigo duro,

limpo, desgerminado, com uma extração máxima de 20%,

com no mínimo 7%de proteína, umidade mínima entre 3,5 a

15%, cinzas até 0,80% fallingnumber, mínimo de 240

segundos, ausência de sujidades, parasitas e larvas,

contendo embalagem de 01 kg do produto.

Fubá de milho amarelo , obtido pela torração de grão de

milho desgerminado ou não, previamente macerado,

socado e peneirado, isento de matérias terrosas, parasitas,

detritos animais ou vegetais e odores estranhos, bolor e

umidade. Embalagem plástica, atóxica, transparente,

resistente, contendo 01 kg.

M arimar R$ 34,99 R$ 3.499,00

Imbasa R$ 2,39 R$ 478,00

Nestlé R$ 9,90 R$ 990,00

Pif - Paf R$ 6,47 R$ 2.588,00

Ceasa R$ 4,49 R$ 898,00

Predileto R$ 3,99 R$ 319,20

Ceasa R$ 6,00 R$ 600,00

Batavo R$ 3,66 R$ 878,40

Lac R$ 4,96 R$ 1.240,00

Leite de vaca, sem adulterações, integral, com mínimo de 3% 

de gordura ou teor original, líquido, cor branca, odor e sabor

característicos, acondicionado em embalagem longa vida,

UHT/UAT (Ultra Alta Temperatura), em embalagem

cartonada, de 01 litro . A embalagem deverá conter

externamente os dados de identificação e procedência,

número do lo te, data de fabricação, quantidade do produto.

M acuco R$ 4,79 R$ 6.706,00

M enina R$ 3,59 R$ 502,60

Leite em pó integral, instantâneo, com no mínimo 26% de

gorduras (lipídios), contendo pirosfato férrico e

emulsificante iectina de soja, acondicionado em embalagem

tipo sachê com no mínimo 400grs.

Aurora R$ 13,76 R$ 6.880,00

Linguiça calabresa, resfriada, defumada, em embalagem

plástica à vácuo.
Seara R$ 14,49 R$ 4.347,00

Laranja pera, in natura, extra, procedente de espécies

genuínas e sãs, fresca, com grau de maturação adequado

para consumo, sem apresentar avarias de casca. Isento de

lesões de origem física, mecânica ou bio lógica, matéria

terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à

superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e 

larvas.

Ceasa R$ 2,29 R$ 1.603,00

63 Farinha láctea, embalagem original com no mínimo 400grs. Pct. 100

66 Copo 200Geléia de M ocotó, embalagem de 180 grs.

Goiaba.67 Kg. 100

64 Frango em cortes, coxa e sobrecoxa. Kg. 400

Filé de M erluza, em pacote de 01 kg.65 Kg. 100

70 Katchup, embalagem de 400grs. Emb. 80

140Grf.71 Leite de coco, concentrado, embalagem original com 200ml.

68 Bandeja 240

69 Kg. 200

Inhame, extra AA, in natura, tenro (macio), graúdo,

procedente de espécies genuínas e sãs, frescas, ter atingido

o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme.

Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou

bio lógica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos

aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos,

parasitas e larvas.

Iogurte sabor morango, embalagem de 90grs cada, em

bandeja com 6 unidades.

74

75 Kg.

Litro 1.400

300

72 Pct. 500

250Caixa73
Leite condensado, em embalagem original cartonada de 

395grs.

76 Kg. 700

Ceasa R$ 6,99 R$ 699,00

Ceasa R$ 4,49 R$ 898,00

Rosa R$ 4,28 R$ 1.284,00

Nestlé R$ 8,00 R$ 800,00

Glória R$ 9,59 R$ 2.397,50

Nestlé R$ 49,00 R$ 14.700,00

Piraquê R$ 4,99 R$ 6.237,50

M ilho verde em conserva, submetidos a tratamento térmico, 

conservado em salmoura e embalagem fechada que impeça

o contato com o ar. Acondicionado em embalagem primária

de 200grs, contendo a identificação do produto, marca do

fabricante e data de validade.

Quero R$ 4,39 R$ 1.756,00400Lata

Soya R$ 4,29 R$ 2.145,00

M anteiga extra, com sal, em embalagem original com

200grs. Contendo na embalagem a identificação do produto,

validade, data de embalagem e peso líquido.

Rio Bonito R$ 5,70 R$ 570,00

M aionese tradicional, em embalagem de vidro ou plástico

resistente com 500 grs.
Arisco R$ 3,99 R$ 798,00

Rosa R$ 3,69 R$ 738,00

Verônica R$ 5,49 R$ 1.098,00

M ilho verde em espiga, extra AA, fresco com as fo lhas bem

verdes e cabelo marrom escuro, protegido pela casca.

Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou

bio lógica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos

aderidos à superfície externa, livre de deformidades, insetos,

parasitas e larvas.  

Ceasa R$ 5,99 R$ 599,00

200Unid.
M assa para pastel, com separador de plástico, embalagem 

com 400grs.

78 Laranja Lima. Kg. 200

79 Pct. 250
Leite em pó, desnatado, embalagem à vácuo contendo 

300grs.

100Kg.77

Limão, in natura, extra, tipo taiti, procedente de espécie

genuína e sã, fresca, sem apresentar avarias de casca.

Isento de lesões de origem física, mecânica ou bio lógica,

matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à

superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e 

larvas.

82
M ucilagem arroz, embalagem original com no mínimo 

400grs.
Lata 100

83 Pct. 1.250

80

81

Lata 300

Pct. 300

M assa alimentícia, macarrão do tipo espaguete, com ovos,

acondicionado em embalagem resistente de polietileno

atóxico, transparente, embalagem original contendo 01kg, 

com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes,

valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e

validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material

estranho.

M ilho para canjica, classe branca, acondicionada em

embalagem resistente de polietileno atóxico, transparente,

contendo 500grs. Com identificação na embalagem dos

ingredientes, valor nutricional, peso, data de fabricação e

validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material

estranho.

Leite em pó, para alimentação de lactentes, 1°e 2°semestre

de vida, com a seguinte composição por 100kcal

disponíveis: no máximo 3g de proteína, no mínimo 300 mg

de ácido lino leico (em forma de triglicerídeos), gordura na

faixa de 3,3g a 6g, enriquecido com no mínimo 1mg de ferro

com por 100ml de leite reconstituído; o produto deverá

conter 8mg de vitamina c por 100 kcal, no mínimo.

Acondicionado em embalagem com no mínimo 400g.

87

88 Pote

Pote 500

100

84

200Unid.85

86 M ilho de pipoca, embalagem de 500grs. Pct. 200

M argarina vegetal, cremosa, com sal, 60 a 95% de lipídios,

isento de gordura trans, não rançoso, embalagem original

com 500grs. Contendo na embalagem a identificação do

produto, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de 

inspeção do órgão competente.

89

90 Kg. 100

Ceasa R$ 3,90 R$ 780,00

M ortadela fatiada, constituída da mistura de carnes bovina e

suína misturadas e trituradas, defumada, composta de

condimentos e outras substancias alimentares,

apresentando no máximo 10% de cubos de toucinho e até

25% de umidade, de primeira qualidade.

Seara R$ 14,99 R$ 4.497,00300

M amão formosa, in natura, extra, apresentando maturação

média (de vez), po lpa firme ao toque, sem apresentar avarias

de casca, procedente de espécies genuínas e sãs, fresca.

Isento de lesões de origem física, mecânica ou bio lógica,

matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à

superfície externa, livre deformidades, insetos, parasitas e

larvas.

Ceasa R$ 5,99 R$ 1.797,00

M açã nacional, in natura, extra, sem apresentar avarias de

casca, procedente de espécie genuína e sã, fresca, com grau 

de maturação adequado para o consumo. Isento de lesões

de origem física, mecânica ou bio lógica, matéria terrosa,

sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície

externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.

Ceasa R$ 4,16 R$ 1.456,00

Piraquê R$ 6,90 R$ 690,00

Ceasa R$ 5,99 R$ 299,50

Ceasa R$ 4,99 R$ 349,30

Ceasa R$ 7,49 R$ 524,30

Chinezinho R$ 2,50 R$ 75,00

Pão tipo “ Hambúrguer” , com peso líquido de 50grs,

formato redondo. O produto deverá ser obtido pela cocção

da massa, apresentando mio lo elástico e homogêneo, com

poros finos, casca fina e macia. Embalagem com 04

unidades, to talizando 200g cada pacote.

Delicias do 

Trigo
R$ 2,80 R$ 210,00

Óleo de soja vegetal, envazado em garrafa plástica

resistente, transparente, contendo 900ml, com identificação

na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data

de fabricação e validade.

Soya R$ 7,50 R$ 5.625,00

Ovo de galinha, extra, classe “ A” , branco, produto fresco

proveniente de ave galinácea, tipo grande, íntegro, sem

rachaduras, isentos de podridão e fungos. Acondicionado

em caixa de papelão resistente, plástico ou isopor, placa

com 30 unidades.

Branco R$ 9,99 R$ 1.998,00

Seara R$ 4,39 R$ 878,00

Pão doce com creme, sem corantes, com peso mínimo de

50grs a unidade. Isento de parasita, sujidades, larvas e

material estranho. Acondicionado em embalagem de

polietileno resistente e atóxico, contendo na embalagem a

identificação do produto, prazo de validade e data de

embalagem.

Delicias do 

Trigo
R$ 9,00 R$ 1.800,00

Pão bisnaguinha, em embalagem plástica original com peso

mínimo de 300grs. Isento de parasita, sujidades, larvas e

material estranho. Acondicionado em embalagem de

polietileno resistente e atóxico, contendo na embalagem a

identificação do produto, prazo de validade e data de

embalagem.

Delicias do 

Trigo
R$ 4,31 R$ 1.077,50

92

93

350Kg.

Kg. 200

91 Kg. 300

M elancia, in natura, extra, com grau de maturação adequado

para o consumo, casca firme sem avarias, polpa firme de

coloração vermelha, com aparência fresca e macia,

procedente de espécie genuína e sã. Isento de lesões de

origem física, mecânica ou bio lógica, matéria terrosa,

sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície

externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e larvas.

70

Kg. 70

100Pct.97

94

95

96

M anga Rosa.

M elão.

Kg.

Kg.

M assa para sopa (estrelinha), embalagem de 500grs.

101 Pct. 30

75Pct.102

98 M orango, embalagem contendo 200grs. Unid. 50

Placa 200100

Orégano deve ser constituído por fo lhas de espécies

vegetais genuínas, sãs, limpas e secas. Acondicionado em

embalagem atóxico, com identificação do produto, marca

do fabricante, data de fabricação e validade. Pacote com 8

grs.

103 Kg. 200

104

105 Unid.

Pct. 250

200

Patê, sabor presunto, embalagem original com no mínimo

130grs. Contendo na embalagem a identificação do produto,

prazo de validade e data de embalagem.

99 Unid. 750

Fugini R$ 1,19 R$ 1.666,00

Delicias do 

Trigo
R$ 4,50 R$ 900,00

Pão francês com peso mínimo de 50grs a unidade, com

adição de sal, composto de farinha de trigo especial, água e

fermento químico.

Delicias do 

Trigo
R$ 12,09 R$ 12.090,00

Presunto, 1ª qualidade, cozido, sem osso, fatiado, devendo

apresentar co loração, odor e aspectos característicos,

embaladas em saco plástico, resistente, atóxico e

transparente.

Aladim R$ 24,99 R$ 7.497,00

Pó para gelatina, diversos sabores, em embalagem original

de no mínimo 25grs.
Apti R$ 0,50 R$ 150,00

Delicias do 

Trigo
R$ 14,00 R$ 2.800,00

Pimentão verde, extra, in natura, de coloração verde escuro,

procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de brotos,

lesões de origem física, mecânica ou bio lógica, matéria

terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à

superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e 

larvas.  

Ceasa R$ 6,49 R$ 649,00

Pão doce, tipo hot dog, peso de 50grs cada unidade, do tipo

brioche, preparado a partir de matérias-primas sãs, de

primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e

em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão

queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável,

presença de fungos e não será permitida a adução de farelos 

e corantes de qualquer natureza em sua confecção, isento

de parasita, sujidades, larvas e material estranho.

Delicias do 

Trigo 
R$ 11,40 R$ 2.280,00

Pão de queijo , tipo lanche, constituído por leite, po lvilho,

queijo , ovo líquido pasteurizado, fécula de mandioca, ó leo

de so ja, sal, manteiga e margarina. Peso mínimo por unidade 

de 50grs. Embalagem de 01kg. Com identificação na

embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data de

fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e

material estranho.

Da Casa R$ 11,21 R$ 2.242,00200Pct.

106 Polpa de tomate, tradicional, em sachê de 340grs. Unid. 1.400

300Kg.107

110 Kg. 1.000

111 Kg. 200

108 Pct. 300

200Pct.109

Pão de forma de massa leve, farinha de

trigo/fermento/sal/açúcar, gordura tipo vegetal e água, com

casca, fatiado. Será rejeitado o pão com odor e sabor

desagradável, presença de fungos. Isento de parasita,

sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em

embalagem de polietileno resistente e atóxico contendo

500grs. Contendo na embalagem a identificação do produto,

prazo de validade, data de embalagem. Validade mínima de

05(cinco) dias.

112

113

114 Kg.

200Kg.

100

Pão, tipo brioche, semi- doce, farinha de trigo refinada.

Aproximadamente 50grs a unidade. Será rejeitado o pão

queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável,

presença de fungos e não será permitida a adução de farelos 

e corantes de qualquer natureza em sua confecção, isento

de parasita, sujidades, larvas e material estranho.

R$ 2.349,00

Queijo prato, fresco, refrigerado, fatiado, embalados em

saco plástico, resistente, atóxico e transparente.
Regina R$ 40,46 R$ 12.138,00300Kg.

Ceasa R$ 12,00 R$ 840,00

Queijo tipo parmesão, ralado, embalado em saco plástico

transparente atóxico, resistente, hermeticamente fechado. A

embalagem deverá conter externamente os dados de

identificação e procedência, número do lote, data de

fabricação, quantidade do produto.  Embalagem original com 

100grs.

Regina R$ 5,48 R$ 1.096,00

70Kg.Pera d’água.

Requeijão cremoso, produto pastoso de cor clara e

uniforme, odor e sabor próprios, tradicional, isento de

mofos, bo lores ou substâncias estranhas, acondicionado

em polietileno resistente, em embalagem original com no

mínimo 200grs. A embalagem deverá conter externamente

os dados de identificação e procedência, número do lote,

data de fabricação, quantidade do produto e validade.

Regina R$ 4,49 R$ 898,00

Schin R$ 2,99 R$ 2.990,00

Queijo minas frescal, com faces planas, bordas retas, crosta

lisa, fina e amarelada, consistência macia, cor interna branco-

creme, sabor levemente ácido ao suave, obtido de leite

pasteurizado, embalado individualmente, em plástico

transparente, atóxico, limpo, não vio lado, resistente ou

material compatível. A embalagem deverá conter

externamente os dados de identificação e procedência,

número do lo te, data de fabricação, quantidade do produto.

Regina R$ 23,49

115

116 Pct. 200

117 Kg. 100

118

119 Unid. 200

1.000Grf.Refrigerante, embalagem de 2 litros.120

R$ 318,00

Suco de caju, bebida não fermentada, homogeneizada,

obtida da parte comestível do caju (suco de caju integral),

pronto para ser diluído em água, que assegure a sua

apresentação e conservação até o momento do consumo.

Embalagem de 1L acondicionada em garrafa plástica,

contendo a validade do produto.

Da Fruta R$ 5,22 R$ 2.088,00

Suco de goiaba, bebida não fermentada, homogeneizada,

obtida da parte comestível da goiaba (suco de goiaba

integral), pronto para ser diluído em água, que assegure a

sua apresentação e conservação até o momento do

consumo. Embalagem de 1L, acondicionada em garrafa

plástica, contendo a validade do produto.

Da Fruta R$ 4,35 R$ 1.740,00

Sal marinho, refinado, iodado, acondicionado em

embalagem resistente em polietileno atóxico, contendo 01

kg, com identificação na embalagem dos ingredientes, valor

nutricional, peso, data de fabricação e validade. Isento de

sujidades, parasitas, larvas e material estranho.

Rosa R$ 1,59121 Kg. 200

Grf. 400122

123 Grf. 400

8  Edição 1201                                    21 de Dezembro de 2022 - XIV



R $  350.767,95

R$ 2.812,00

Sardinha em conserva, em óleo comestível, embalagem

original com no mínimo 84grs.
88 R$ 4,59 R$ 642,60

Suco de uva, bebida não fermentada, homogeneizada, obtida 

da parte comestível da uva (suco de uva integral), pronto

para ser diluído em água, que assegure a sua apresentação e 

conservação até o momento do consumo. Embalagem de

1L, acondicionada em garrafa plástica, contendo a validade

do produto.

Da Fruta R$ 5,00 R$ 2.000,00

R$ 2.750,00

Toucinho Fumeiro, sem costela. Seara R$ 15,90 R$ 795,00

Salsicha, tipo hot-dog, à vácuo, em embalagem plástica

original.
Seara R$ 9,90 R$ 1.980,00

Salgadinhos fritos tamanho de bufet com aproximadamente

20gr cada, tipo coxinha, bo linha de queijo , riso les, quibe.
Da Casa R$ 23,90 R$ 2.390,00100Cento

R$ 699,30

Vinagre envazado, em garrafa de polietileno atóxico,

resistente, transparente, contendo 750 ml, com identificação

na embalagem dos ingredientes, valor nutricional, peso, data

de fabricação e validade.

Único R$ 2,99 R$ 149,50

Tomate, longa vida, extra AA, in natura, procedente de

espécies genuínas e sãs, frescas, polpa íntegra e firme,

co loração avermelhada, uniforme, casca lisa e firme. Isento

de brotos, lesões de origem física, mecânica ou bio lógica,

matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à

superfície externa, livre de deformidades, insetos, parasitas e 

larvas.

Ceasa R$ 3,99 R$ 1.995,00

Uva Passa, sem semente. Produto obtido pela perda parcial

da água da fruta madura, inteira ou em pedaços, por

processos tecnológicos adequados, isentas de matéria

terrosa. Embalagem de 01 kg.

Neve R$ 24,60 R$ 492,00

T OT A L R EGIST R A D O

Ceasa R$ 9,99

Salgadinhos de forno tamanho de bufet com

aproximadamente 20gr cada, tipo empada e pastel de forno.
Da Casa R$ 55,00

Suco de maracujá, bebida não fermentada, homogeneizada,

obtida da parte comestível do maracujá (suco de maracujá

integral), pronto para ser diluído em água, que assegure a

sua apresentação e conservação até o momento do

consumo. Embalagem de 1L, acondicionada em garrafa

plástica, contendo a validade do produto.

Da Fruta R$ 7,03

400Grf.

Garrafa 400

Lata 140

Kg. 200

124

125

126

20

128

129 Cento 50

Kg. 50130

127

Gesto ra do  F undo  M unicipal de A ssistência So cial

Cachoeiras de M acacu/RJ, 12 de dezembro de 2022.

Gilvana A zevedo  M iranda

Secretária  M unicipal de A ssistência So cial

133 Uva Itália. Kg. 70

134 Unid. 50

131 Kg. 500

132 Kg.

  

 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Edital de Licitação nº 004/2022. 
Pregão Presencial nº 004/2022. 

Processo Administrativo nº 0152/2022 
 

DATA DE ABERTURA: 03 de janeiro de 2022. 
HORÁRIO: 08:00 horas (COM TOLERÂNCIA DE 5 
MINUTOS). 
 
OBJETO: Aquisição de tubos e conexões fabricados em 
PVC.  
 
O Edital completo para apreciação e retirada encontra-se 
disponível na sede da Autarquia Municipal de Água e Esgoto de 
Cachoeiras de Macacu, sito à Rua Santo Antônio, nº 49 – Santo 
Antônio, neste Município, mediante carimbo do CNPJ da 
empresa e o fornecimento de 500 (quinhentas) folhas de papel 
A4, nos dias úteis, das 08h00min às 12h00min e 14h00min às 
16h00min. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 20 de dezembro de 2022. 
 
 
 

Jonilson Correa Oliveira 
Pregoeiro 

Portaria nº 0060/2021 

9  Edição 1201                                    21 de Dezembro de 2022 - XIV



10  Edição 1201                                    21 de Dezembro de 2022 - XIV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10

